

Wczorajsza uroczystość Imieniu NAJJAŚNIEJSZEGO PANA, obchodzoną była solennie w mieście tutejszem. Obchód ten rozpoczęły Nabożeństwa odprawione po wszystkich Świątyniach PAŃSKICH. Itak: o godz. 9^{1/2} rano, w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Ś. JANA, celebrował Mszę Śtą JW. JX. Biskup *Fijałkowski*, Administrator Archi-Diecezji *Warszawskiej*, w asystencji liczego Duchowieństwa. Na tem Nabożeństwie znajdowali się Naczelnicy Władz wszystkich, Urzędnicy wszelkich stopni i Obywatele m. *Warszawy*. — O godzinie 10^{1/2}. JO. FELDMARSAŁEK, XIĄŻĘ WARSZAWSKI, NAMESTNIK Królestwa, przyjmować raczył na pokojach zamkowych Wsze Duchowieństwo, Jeneratów, Członków Rady Administracyjnej, Senatorów, Członków Senatu, Konsulów zagranicznych, Wojskowych i Urzędników wszelkich stopni; oraz Obywateli. — O godzinie 11tej, JO. XIĄŻĘ WARSZAWSKI, udał się do Kościoła Katedralnego Prawosławnego NN. TROJCY, gdzie zebrały się wszystkie wymienione powyżej Osoby, w obec których, otoczony gronem Duchowieństwa Prawosławnego, Najprzewielebniejszy *Arseniusz*, Arcybiskup *Warszawski* i *Nowogeorgiewski*, odprawił Nabożeństwo. Po ukończeniu LITURGIJ ŚWIĘTEJ, odśpiewano TE DEUM, a działa Cytadelli zagrzmiwały salwami. — Jednocześnie w Kościele parafjalnym XX. *Bazylianów* przy ulicy *Miodowej*, celebrował na Nabożeństwie W. JX. *Boniewski*, Kaznodzieja i Wikariusz tegoż Zgromadzenia. — Odpowiednie Nabożeństwa odprawiono także w Kościołach obu wyznań *Ewangelickich*: *Augsburgskiem* i *Reformowanym*. — W czasie odprawianych Nabożeństw po Kościołach, w których znajdowała się młodzież szkolna, wykonane zostały przez nią różne dzieła religijne, jako to: w Kaplicy *Institutu Szlacheckiego*, pod przewodnictwem Nauczyciela *Wszehora*, Msza T. *Nideckiego*. W Kościele PP. *Wizytek*, Uczniowie Gimnazjum *Realnego*, wraz z uczniami przy ulicy *Królewskiej*, w liczbie około 80, pod przewodnictwem D. J. *Stefaniego*, wykonali tę samą Mszę utworu J. *Stefaniego*, co po raz pierwszy w dniu 2m b. m. z orkiestrą złożoną z instrumentów rzuńtych i organu zastępującego (harmonic); oraz TE DEUM *Stefaniego*. Uczniowie Szkoły Powiatowej o 5ciu klassach, w Kościele po-*Paulińskim*, pod kierunkiem Nauczyciela *Striebla*, Mszę J. *Elsnera*. Uczniowie Szkoły Powiatowej *Realnej* na *Lesznie*, pod kierunkiem Nauczyciela K. *Bahra*, Mszę J. *Elsnera* i TE DEUM *Stefaniego*; a Szkoły Powiatowej *Realnej* 2giej, w Kościele XX. *Dominikańców*, pod dyrekcją Nauczyciela K. *Müllera*, Mszę Tegoż. W Kościele Śgo ALEXANDRA, uczniowie Szkoły Powiatowej 2giej, wykonali Mszę J. *Stefaniego*, i TE DEUM, pod przewodnictwem Nauczyciela *Carmantrant*. Wszystkie te pienia zakończone zostały Hymnem *Lwowa*. — O godzinie 4tej z południa, dany był w Zamku wystawny obiad, na którym znajdowały się zaproszone

znakomite Osoby. — Wieczorem, Publiczność zebrała się w *Teatrze Wielkim*, gdzie dane było widowisko bezpłatne; po skończeniu którego, Artyści i Artystki Teatrów, wykonali Kantatę, a Publiczność powitała radośnie Cyfrę NAJJAŚNIEJSZEGO SOLENIZANTA. — Wieczorem całe miasto zajaśniało rześistą iluminacją, a na wielu domach zabłyśła świetna Cyfra NAJJAŚNIEJSZEGO PANA.

NOWINY DWORU. — Z *Petersburga* 28 Listopada (10 b. m.). — Z powodu zupełnego zwycięstwa nad *Turkami*, odniesionego przez nasze wojska, 14 Listopada, pod dowództwem Jenerała-Lejtnanta Xięcia *Andronikowa*, pod *Achalcykiem*, NAJJAŚNIEJSZY CESARZ NAJWYŻEJ polecił raczył, zebrać się wszystkim Damom Honorowym, Kamer-Frejlinom, Frejlinom, Kawalerom Nadwornym i wszystkim Osobom mającym wstęp do Dworu, również Sztabs i Ober-Oficerom Gwardji, Armji i Floty, w Niedzielę d. 29 Listopada, o godzinie 2ej po południu, do Pałacu *Zimowego*, dla wysłuchania Nabożeństwa dziękczynnego, i być Damom w stroju *Rossyjskim*, a Kawalerom w paradnych mundurach. (Inw: Ruski).

Czytamy w dodatku nadzwyczajnym *Journal de St. Petersbourg* z d. 29 Listopada (11 Grudnia) r. b.:

Wiadomości od granicy *Tureckiej* od strony *Zakaukazkiej*:

Świetna rozprawa Jenerała-Majora *de Brunner* około *Atskhour*, dnia 6 Listopada, była tylko wstępem do świetnych zwycięstw dla oręża *Rossyjskiego*.

JEGO CESARSKA MOŚĆ, otrzymał dziś raport Jenerała-Adjutanta Xcia *Woroncowa*, o zwycięstwie stanowczem odniesionem 14 Listopada około *Achalcyku*, przez 7^{1/2} bataljonów 13 dywizji piechoty z 14 działami, 9 sotniami kozaków i 17 sotniami milicji, nad korpusem *tureckim*, *Ferika* Baszy, liczącym 18,000 ludzi. W tej pamiętnej bitwie, wojska *Rossyjskie* dowodzone były przez Jenerała-Lejtnanta Xięcia *Andronikowa*, którego raport oryginalny, przesłany JEGO CESARSKIEJ MOŚCI przez Jenerała-Adjutanta Xięcia *Woroncowa*, podaje się do wiadomości powszechnej.

Kopja raportu Jenerała-Lejtnanta Xięcia *Andronikowa* do Naczelnego Dowódcy Korpusu *Kaukazkiego* z daty 15 Listopada 1853 r. Nro 122.

»Przybywszy d. 12 Listopada do *Achalcyku*, udałem się na rozpoznanie pozycji nieprzyjaciela, i przekonałem się, że zajmuje stanowisko nieprzystępne, rozciągające się od osady *Ab*, aż do *Supliss*. Co więcej, pozycja była umocniona wielką liczbą szanów i baterji.

Położenie miasta i okręgu *Achalcyku*, wskazywało konieczność działania w sposób stanowczy, tem bardziej, że informacje przezemnie otrzymane, donosiły

ni o przybywaniu posiłków nieprzyjacielowi, który nnych jeszcze spodziewał się z *Ardaganu*, *Adżar* i *Kars*.

W dniu 14, przededniem, wyprawilem dla uderzenia na frontnieprzyjaciela przy *Niższem-Supliss*, kolumnę z 4 bataljonów piechoty z 14 działami; (w liczbie tych dział znajdowały się dwa artylleryjni garnizonu *Ahaicyku* przygotowane dnia poprzedniego, a od których służba wzięta była z pułku piechoty, konie zaś zewsząd, gdzie je można było dostać, a pomiędzy innymi ze stacji pocztowej), i ku jego lewemu skrzydłu wzdłuż rzeki *Potskhof-Tszi*; drugą zaś kolumnę z 3¹/₂ bataljonów piechoty, z 3 działami artylleryji górnej, (jedno z tych dział zabrane było *Turkom*, w bitwie pod *Atskhur*), 9ciu sotniami kozaków, 12tu sotniami milicjantów pieszych z *Tyflisu* i *Gori*, 3 sotniami milicji *Ossetyjskiej*, i ochotnikami, oraz oddziałem ochotników szlacheckich.

Bitwę rozpoczęła artylleryja, której ogień utrzymywał się bez przerwy z równą żywością z jednej i drugiej strony aż do 11¹/₂ godziny rano. Ta uporeczywość nieprzyjaciela w obronie swojej pozycji, wskazała potrzebę uderzenia szturmem na tę pozycję, chociaż była wzmocniona sztuką i naturą, i pomimo znacznej głębokości *Potskhof-Tszi*, oraz ukończenia bitwy bagnietem.

Nieprzyjaciel bronił się rozpacznie w swych okopach, domach, ogrodach, i w każdym punkcie przedstawiającym sposobność stawienia oporu, pod ogniem na strzał kartaczowy całej artylleryji nieprzyjacielskiej, pod niustającym ogniem karabinowym, nasza piechota przeszła rzekę, mając wodę po pachy, i rzuciła się do szturm z taką gwałtownością i jednością w ruchu, że pomimo całej swej uporeczywości, nieprzyjaciel musiał ustąpić. Pierwszy krok w tył, był początkiem porażki stanowczej *Turków*, i rozsypki ich zupełnej. Z tej strony, na *Wyższem* i *Niższem Supliss*, zabraliśmy nieprzyjacielowi 9 dział, a około wioski *Pamacz* 3 działa, z tych zaś dwa górne. Ulice, domy, i całe pole aż do *Pamacz*, były zasiane nieprzyjacielskimi trupami.

Kiedy pozycja główna była teatrem zaciętego ręcznego boju, na prawym brzegu *Potskhof-Tszi*; druga bitwa rozpoczynała się na lewym brzegu: z tej strony o godz: 10ej rano, doniesiono o znacznym korpusie nieprzyjacielskim, złożonym z piechoty i jazdy, który spieszył na pomoc swoim, przez wyżyny góry *Abas Tuman*. Sześć sotni kozaków wysłało dla oparcia się temu korpusowi, z którym spotkały się o godz: 2ej po południu. Dla poparcia kozaków, postawiono na prawym brzegu *Potskhof-Tszi*, dla rozbicia oddziału posiłkowego *tureckiego*, pluton baterji artylleryji górnej Nr 1, i dwa działa zabrane *Turkom*; te same 6 sotni kozaków wzmocnione oddziałem ochotników szlacheckich, przysłanym mu z *Wyższego Supliss*, rzuciły się na nieprzyjaciela, pobiły go i spędziły. Przeszło 200 trupów nieprzyjacielskich pokryło pole, reszta uciekła, ale nie mogła się połączyć z głównym korpusem.

Bitwa skończyła się o zachodzie słońca, ponieważ wszyscy nieprzyjacieli znikli.

Muszę uważać tę bitwę jako jeden z najbardziej nadzwyczajnych czynów wojennych, i rzec można nie-

słychanych: silna kanonada przez 5 godzin, gwałtowny ogień kartaczowy i karabinowy przez dwie godzin, następnie walka na bagnety przez 4ry godziny, podczas zapalczywej pogoni po górach i po gruncie przepaścistym, nie mogła być utrzymana z honorem, jak przez mężstwo i niezmordowaną nieustraszonosc wojsk *Rossyjskich*; eo dowodzi że nie ma żadnej zapory dla wojowników ożywionych wiarą Prawosławną, którzy na rozkaz swego NAJJASNIEJSZEGO MONARCHY, wzięli oręż za Wiarę, MONARCHĘ i Ojczyznę; czyż mogą się znaleźć zapory dla armji, która powtarza wyrazy MONARCHY: »*In te Domine speravi, non confundar in aeternum.*»

Będę miał honor przesłać Waszej Xiążęcej Mości, szczegóły świętnych czynów wojsk mi powierzonych, jak tylko czas na to pozwoli, i jak uzyskam objaśnienia potrzebne.

O ile mogłem się do tej pory przekonać, nasza strata w tej bitwie tak żywej i tak zaciętej, która trwała od wschodu do zachodu słońca, wynosi, w zabitych: 1 Oficer i 39 żołnierzy; w ranionych Jenerał-Major *de Freytag*, który na szczęście tylko lekko był rażony; Podpułkownik Sztabu *de Freygang*; Podpułkownik *Birukow* z pułku kozaków *Dońskich* Nr 21, sześciu Oficerów wszelkich stopni i 179 żołnierzy; nie ma jeszcze raportów o stanie kozaków, artylleryji i milicji, tak w zabitych jak w ranionych.

Strata nieprzyjaciela powinna być bardzo znaczną; zostawił przeszło 1,000 trupów na placu; zaprowadzono do fortecy jako niewolników 120 ludzi, należących do piechoty regularnej, do jazdy i artylleryji, a pomiędzy innymi jednego *Mulle*, jednego *Kasnadara*, i służbę *Baszy*. (Przy wysyłaniu raportu, mieszkańcy przyprowadzali ciągle jeńców zabranych z pomiędzy nieprzyjacielowi 10 dział polowych, 2 górne, 2 parki artylleryji, kilka chorągwi, sztandarów i mnóstwo proporców; niezmierne zapasy żywności i furszu, równie jak obóz nieprzyjacielski, wpadły w nasze ręce.

Nie mogę dosyć wyrazić Waszej Xiążęcej Mości, mej wdzięczności dla Jenerałów, którzy dowodzili pod memi rozkazami, dla Oficerów wszelkich stopni, i dla wszystkich wojsk, które miały udział w tej rozprawie.

Za to świetne zwycięstwo, JEGO CESARSKA MOŚĆ raczył udzielić Jenerałowi-Lejtnantowi Xięciu *Andronikow*, Order Śgo JERZEGO 3ej klasy, i różne nagrody wszystkim Dowódczom; po pięć znaków Orderu Wojskowego na kompanję piechoty, i liczbę odpowiednią tychże oznak sotniom kozaków i milicji, równie jak artylleryji. (Iow: Rus:).

W *Journal de St. Pet.*: z dnia 29 Listop: (11 Grudnia) 1853 r. w Dodatku drugim czytamy:

Wczoraj 28 Listop: wieczorem, JEGO CESARSKA MOŚĆ, otrzymał następny raport od Jenerała-Adjutanta Xięcia *Menszykowa*:

»Rozkazy WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI, wykonane zostały w sposób jak naświetleńszy przez flotę morza *Czarnego*. Pierwsza eskadra *turecka*, która poważała się wystąpić do walki, zniszczoną została w d. 18 b. m. przez Vice-Admirała *Nachimowa*. Admirał Tu-

recki *Osman-Basza*, który nią dowodził, został raniony, wzięty do niewoli i przywieziony do *Sewastopola*.

Nieprzyjaciel stał w zatoce *Synopy*, gdzie wspierany przez baterje lądowe, przyjął bitwę. Zniszczyliśmy mu 7 fregat, 1 sloop, 2 korwet, 1 parostatek i kilka okrętów przewozowych. Pozostał mu tylko jeden parostatek który ocalał skutkiem szybkości swego biegu.

Ta eskadra o ile się zdaje, była też sama, którą uzbrojono dla zajęcia *Sukum*, i podania ręki Góralom (*Kaukazu*).

Straciliśmy 1 Oficera niższego, i 33 majtków, w zabitych, a 230 w ranionych. Niemam jeszcze szczegółów pisanych, bo Adjutant mój Podpułkownik *Skolkow*, wiozący ten raport, będzie mógł sam ustnie wiele ich opowiedzieć."

Za to świetne zwycięstwo JEGO CESARSKA MOŚĆ, raczył udzielić odznaczenia i nagrody następane: Vice-Admirałowi *Nachimow*, Dowódcy 5ej dywizji floty, Order Sgo JERZEGO 2 kl.; Jenerał-Adjutantowi *Kornitow*, Wielki krzyż 2 kl; Orderu S. WŁODZIMIERZA; Kontr-Admirałowi *Nowosilskiemu*, p.o. Dowódcy 4 dywizji Flotty, Order Sgo JERZEGO 3 kl.; Kontr-Admirałowi *Panfilow*, Order S. WŁODZIMIERZA 3 kl.; Kapitanom okrętów, pierwszego rzędu *Istominowi*, Dowódcy okrętu *Paris*, i *Kuzniecowi*, Dowódcy okrętu *Rostisław*, stopień Kontr-Admirałów; Kapitanom okrętu drugiego rzędu *Baranowskiemu*, Dowódcy okrętu *Cesarzowa Marja*, i *Jeromyszewowi*, Dowódcy okrętu *Wielki Xiąże Konstanty*, stopień Kapitanów okrętu pierwszego rzędu; Sztabs-Kapitanom: *Budiszczew*, Dowódcy fregaty *Kulewczaj*; *Spiczyn*, Dowódcy fregaty *Kagul*; *de Kern*, Dowódcy parostatku *Odessa*; i *de Stoffregen*, Dowódcy parostatku *Chersonetz*, stopień Kapitanów okrętu drugiego rzędu; Lejtnantowi *Ostreno*, pierwszemu Adjutantowi 5ej dywizji floty, stopień Lejtuanta-Kapitana; Kapitanowi okrętu 1go rzędu 32 ekipażu floty *Kutrowowi*, Dowódcy okrętu *Tri-Swiatitelia*, Order S. WŁODZIMIERZA kl: 3; Kapitanowi okrętu 2go rzędu *Protopopow*, Dowódcy parostatku *Krym*, Order S. ANNY 2 kl.; Podpułkownikowi *Skolkow*, Adjutantowi Szefa sztabu Jenerałnego marynarki, stopień Pułkownika, i tytuł Adjutanta JEGO CESARSKIEJ MOŚCI. Oficerom wyższym każdego okrętu, Order S. WŁODZIMIERZA kl: 4 z kokardą; osadom zaś: 10 znaków Orderu Wojskowego na kompanje, i roczny żołd wszystkim majtkom, którzy udział mieli w bitwie. (Ruski Inw:).

Główna Kassa Oszczędności. W tygodniu upłynionym do dnia 6 (18) Grudnia r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 57, na które, tudzież na dawniejsze, w 407 wnioskach, złożono rsr. 6.526 kop. 65. Na żądanie 140 Uczestnikom, wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs. 68 k. 52¹/₂), rsr. 5.002 k. 97, i umorzono książeczek oszczędności 49. Przeważa Uczestników 10.171, posiada kapitał rs. 467,205 k. 45.

Warszawski Ober-Policmajster. Z powodu znacznego podrożenia cen na mąkę żytnią razową, z rozporządzenia Władzy wyższej od dnia 8 (20) b. m. i. r., cena chleba razowego, przez policję biednej klasie tutejszych

mieszkańców sprzedawanego, podwyższoną będzie o ¹/₄ kop: sr: na funcie; od dnia zatem tego, bochenek chleba dwu-funtowy sprzedawany będzie po 4¹/₂ kop: (czyli groszy 9), a bochenek chleba cztero-funtowy po kop: 9 (czyli gr. 18). — Jenerał-Major, *Gorlow*.

W Szkole Rabinów, w obchodzie uroczystości wczorajszej, jako w rocznicę Imienin NAJJAŚNIEJSZEGO PANA, przyjęli udział uczniowie *Szkoły Rabinów*, pod przewodnictwem Dyrektora i Nauczycieli. Po odprawieniu porannych modłów, Nauczyciel *Kramstlich*, miał przemowę do uczniów, zastosowaną do uroczystości dnia w języku *polskim*; przyczem na zakończenie chór odśpiewał modlitwę (*Hanoten Teszua*), tudzież Hymn *Lwowa*. — Nadto w Synagodze przy ulicy *Daniłowiczowskiej*, odprawione zostały modły zastosowane do uroczystości dnia. Kantor *J. Szafir*, zrecytował *Hanoten Teszua*. Chór zaś wykonał pod przewodnictwem swojego Nauczyciela *B. Schitzer*, Psalm 21, utworu *Ig: F. Dobrzyńskiego*, a na zakończenie Hymn *Lwowa*.

J. W. Iwin 1, Jenerał-Lej: Komendant twierdzy *Nowogeorgiewskiej*, przybył z tejże twierdzy.

Ś. p. *Marja z Borakowskich Petkouska*, onegdaj zakończyła życie. Exportacja zwłok Jej, odbędzie się dziś o godz: 3ciej po południu, z domu Nro 1337 przy ulicy *Sto-Krzyżkiej*, na smętarz *Powązkowski*; zaś Nabożeństwo żałobne d. 23go b. m. o godzinie 10ej z rana w Kościele Metropolitalnym Sgo *JANA*.

Ś. p. *Filip Romanowski*, Nauczyciel rysunku w Instytucie Szlacheckim, wczoraj zakończył życie. Odprawienie zwłok nastąpi w d. 21 b. m., we Środę, o godzinie 3ej po południu, z Kościoła *XX. Reformatów* na smętarz *Powązkowski*; o czem pozostała Żona wraz z Rodziną, Przyjaciół, Kolegów i Znajomych zmarłego, uwiadamia.

Czwarta z kolei *Adwentowa* wczorajsza Niedziela, ni pogodna ni słotna, ni mroźna ni chłodna, a tak sobie pomiędzy tem wszystkim środek trzymająca, nie była także i bez ożywienia, albowiem wszystkie miejsca przechadzek były nader liczne, tak jak wszystkie punkta wypoczynku napełnione goszczącymi.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości, przywołani zostali: po Monodramie *Pan Stefan z Pokucia*, *Pan Rychter* 2-kroć; po Kom: *Bukiet* i *Pocalowanie*, *Pani Mazurowska* 3-kroć, *Panna Ciemska* 4-kroć, *Panna Pruzińska* 3-kroć, oraz *PP. Stolpe* i *Chomanowski* po 4-kroć, *Checiński*, i *Wszyscy* oddzielnie.

ANGLJA. — W ostatnim tygodniu przywieziono do Londynu za 600,000 funt: szt: srebra, a za 270,000 złotych; wywieziono zaś tylko za 200,000 funt: szterl: złota głównie do *Hollandji*. — Królowa przeznaczyła 100 funt: szt: jako składkę swą, na budujący się w *Paryżu* nowy Kościół *Anglikański*. — Xztwo *Brabantu* jeszcze w dniu 12 b. m. bawili w *Osborne* w gościnie u Królowej. (Neue Pr: Ztg).

AUSTRJA. — Pół-urzędowa *Korespondencja austriacka*, zaprzecza pogłosce puszczanej przez dzienniki *francuzkie* i *angielskie*, o odwołaniu Pana *v. Bruck*, z *Konstantynopola*. (J. de St. Pet:).

FRANCJA. *Paryż 12 Grudnia.*— Dwaj synowie Marszałka *Ney*, żądali, by Minister wojny zmienił niektóre ustępy w mowie, którą miał na cześć Marszałka *Ney*, przy odkrywaniu jego statuy. Minister odpowiedział, że pomimo wysokiego szacunku, jaki ma dla pamięci Marszałka, ustępów tych przez wzgląd na karność wojskową nie zmieni.— Sądzą, że nowe mianowania Senatorów, dopiero w d. 1 Stycznia ogłoszone będą. Xiążę *de Valmy*, zaprzeczył pogłosce o mianowaniu go Senatoren.— Dziennik *Siècle*, napomniany został ostrzeżeniem urzędowym.— Wczoraj pierwsza lokomotywa przebyła koleją żelazną, opasującą *Paryż* od banhofu kolei *Lyonńskiej* do banhofu kolei *Orleańskiej*; *Sekwanę* przebywała po nowo-wzniesionym moście.— Obliczono, że ogólna produkcja węgla kamiennego wynosi 50 miljo: tons rocznie; z tych *Anglja* wydaje 34 miljo: tons, *Belgja* 5, *Francja* 4 1/2, *Prusy* i *Austrja* 4, *Stany Zjed.*: 2 1/2.— Cesarz dziś odbył inaugurację bulwaru *Strasburskiego*, i w Niedzielę wraz z dwoma adjutantami otoczony licznym tłumem, zszedł roboty *Luwru*.— Z powodu mrozu, wstrzymano roboty mularskie.— Jeden z dzienników donosi, że Redaktorowi *Monitora* mód, pozwolono oglądać Cesarzową w nowym stroju dworskim z ogonem, i że portret jej w tym kostiumie umieszczony będzie w jednym z przyszłych numerów dziennika mód.— Minister wojny otrzymał raport o nowem zwycięstwie nad niekarnymi pokoleniami *Algierskiej* prowincji *Oranu*; 140 spachów dowodzonych przez jakiegoś Majora, pobiło 1,000 jeźdźców *arabskich*; przy czem zabrano 20,000 owiec, 800 wielbłądów; *arabowie* stracili 80 zabitych, *francuzi* 14 tylko. (Ind: Bel:)

PRUSY.— Donoszą z *Berlina*, że otrzymano w *Wiedniu* notę Hra: *Aberdeen*, zatwierdzającą w zupełności co do zasady, projekt układu pomiędzy *Rossją* i *Turcją*. Taż korespondencja donosi, że *Anglja* pilniej jak kiedykolwiek pracuje nad przywróceniem pokoju. (Jour: de St. Pet:)

TURCJA.— Według listów z *Konstantynopola* z d. 20 z. m., cała flota *angielsko-francuzka*, stoi ciągle na *Bosforze*, a nawet eskadry *turecka* i *egipska*, wróciły tamże; tylko kilka odosobnionych statków zostało na morzu *Czarnem*. Dywan postanowił posyłać tam tylko dywizję z 3ch lub 4ch okrętów, któreby mogły wytrzymać bitwę z fregatami parowemi *Rossyjskiemi*, krążącemi na wielu punktach.— Do 29go z. miesiąca nie nowego z *Woloszczyzny*, jak donosi berliński *Zeit*; w d. 27, *JO. Xię Gorczałow*, wrócił do *Bukarestu* z *Dziurdżewą*.— W d. 26, *turcy* zaczęli budować most, do wyspy *Mokan*, którą chcieli jak się zdaje koniecznie opanować. (Jour: de St. Pet:)

WŁOCHY.— Z *Turynu* donoszą, że wybory bardzo korzystnie dla gabinetu wypadły, który z tego wyjdzie silniejszym jak był kiedykolwiek. (Schl: Ztg.)

DONIESIENIA.

Wczoraj w przechodzie z ulicy Szpitalnej do Kościoła XX. Kapucynów, a ztamtąd do Kościoła XX. Pijarów, zgubiono **PAPIERY**, należące do Karmińskiego, jako to: Wyrok, Kopia

i Nominacja dla S. R. na Ławnika. Uprasza się Znalazcy o oddanie do Stanisława Stępkowskiego, na 4m piętrze, w domu Hr. Andrzeja Zamoyńskiego, Nr 1245 a, na Nowym-Świecie, na nagrodę.

PASZTETY Sztrasburskie w większych i mniejszych terrinach, **SALAMI** Włoskie z Werony, **PÓLGASKI** i **UDKA** Sztetyńskie, **ŁOSOS** marynowany i **MINOGI** Elbląskie, świeżo nadeszły do Składu Wini i Towarów Kolo-rialnych, St. Rozmanith, przy ulicy Nowy-Świat.

Jest do sprzedania **ALGIERKA** męzka, w dobrym stanie, futrażna, tak zwane futro Bobry, na wysoką figurę, za rs. 75, przy ulicy Senatorskiej Nro 467a, na 3m piętrze od frontu, wszedłszy w bramę na prawo, u Pozłotnika Czajkowskiego.

Dziś rano zimna stopni 3. Wczoraj w południe ciepła stopni 1. Dziś rano wysokość wody na *Wisle* stop 3 cali 2. TEATR WIELKI. Jutro, *Katarzyna Córka Bandyty*. (Widowisko na dochód Panny *Grisi*).

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, będzie można dostać w Cukierniach moich, w domu Rezlera i w domu Blanka, rozmaitych **STRUCLI** zwyczajnych i przekładanych Makiem, Serem, Migdałami, i Konfiturami, po cenach od kop. 7 1/2 do rs. 2 kop. 25. **TORTÓW** po cenach podług wielkości i smaku od kop. 45 do rs. 2 kop. 25. **TAC** z Ciastkami i Cukierkami, Baumkuchen; Blechkuche; Caffekuchen; Obwarzanków Lipskich; Sztalce; Briozów i Kołaczy. Można także obstarować **PIRANIDY** po rozmaitych cenach: Ryby, Gęsi, Pieczeń cielęca, Rotlety z ciast i t. p.

Oprócz tego rozmaite Cukierki funt po kop. 45, na prezenta- i dla dzieci do powieszenia na choinkę, funt po kop. 60, 75 i 90; Königsberger; Marcepany i Valenz-Migdały, w skrzyneckach oryginalnych z rozmaitym smakiem, funt po kop. 60, i wiele innych wyrobów z cukru, na gwiazdkę służących, a mianowicie: Choinki w około obłożone Cukierkami, po rs. 1; Bonbonierki i kartonaże; oraz Cukierki parzyckie w eleganckich papierkach, po rozmaitych cenach.— Najlepsze Karmelki funt po kop. 90; zwyczajne po kop. 45 i 30; Karmelki owocowe Angielskie, codzień świeże, funt kop. 45; rozmaite **SORI**, Konfitury, Likwory i Esencje ponczowe, po cenach znanych.— Na to wszystko najuprzejmiej Szanowną Publiczność zapraszam. Karol Grohnert.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż w mojej Cukierni w domu **WW. Piotrowskich**, na Potkańskim, pod Nr 557, wprost Hotelu Niemieckiego, przy ulicy Długiej, można dostać rozmaitych **CUKRÓW** i **ZABAWEK** dla Dzieci;— nadmieniam także, iż jak co rok tak i teraz, można dostać **STRUCLI** gospodarz; **TORTÓW**, **MAZURKÓW**, **PIERNIKÓW** Węgierskich, i Angielskich owocowych **KARMELKÓW**; z czem polecam się względem.— **F. Ostrowski**

Poczytuje sobie za obowiązek, przy nadchodzących Świętach, donieść Szanownej Publiczności, iż w Cukierni mojej mieszczącej się przy Krakow-Przedmieściu, w domu **W. Grodzickiego**, urządziłem **WYSTAWĘ** wszelkich bez wyjątku, **Cukierniczych wyrobów**, równie urozmaiconą w kształcie, jak w smaku, po cenach najprzystępniejszych.— Odebrałem także z Paryża znaczny transport deser- towych **Cukierków**, Figurek czekoladowych, Pudełek i Enwelopów; niemniej obecnie ulubionych **Tortów** i Cukierków czekoladowych à la *Grisi*; Marcepanów Królewieckich; Baumkuchów.— Dostaje także można **BAB** Berlińskich; **STRUCLI** Lipskich z makiem; Placków Brunświckich; Prejle, i t. p.— Ufam, iż Prześwietna Publiczność ciągle usiłowania moje zachęcająca, a tym razem względów swych nie odmówi. Ludwik Bisier.